
ООО Консалтинговая группа «Резалт»

454020, г. Челябинск, ул.Курчатова,

д. 23 Б

 

Решение об оставлении жалобы без рассмотрения

 

19 ноября 2020 года г. Челябинск

Комиссия Челябинского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, в составе:

Председателя
Комиссии:

Е.Г. Рысева – заместитель руководителя Челябинского УФАС
России;

Членов
Комиссии

Д.В. Нуштаевой – специалиста-эксперта отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

Р.У. Гузаирова – специалист 1 разряда отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России;

  

рассмотрев жалобу ООО Консалтинговой группы «Резалт» от 17.11.2020 вх. № 16151
на положения документации о проведении запроса предложений среди субъектов
малого и среднего предпринимательства в электронной форме на текущий ремонт
помещений № 33-36 (извещение № 32009616847),

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223 «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1



Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В силу части 11 статьи 3 Закона о закупках, в случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок,
оператором электронной площадки после окончания установленного в
документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке,
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

Из толкования указанной нормы и сложившейся практики антимонопольного
органа следует, что жалобы на положения документации о закупке могут быть
поданы до окончания сроков подачи заявок на участие в закупке.

Согласно извещению № 32009616847, размещенному на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru, дата окончания подачи заявок - 16.11.2020 в 10:00 (МСК+2)

Жалоба ООО Консалтинговой группы «Резалт» подана в Челябинское УФАС России
по электронной почте 16.11.2020 в 19:23

Таким образом, Челябинское УФАС России не имеет правовых оснований для
принятия жалобы к рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО Консалтинговой группы «Резалт» без рассмотрения в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Председатель Комиссии Е.Г. Рысева

Члены Комиссии Д.В. Нуштаева

Р.У. Гузаирова

(351) 266-68-84


